

Ped Arnen

Kirke og Stat i Rusland.

(Efter J. Ellis Carter i „Nineteenth Century“).

(Sluttet.)

Uf Ordlyden i denne Bistopsed fremgaar det fuldstændig klart, at den russiske Kirkes højere Embedsmænd, som er bleven uddannede af Regeringen i Regeringsstoler, som er bleven befordrede af Regeringen og udnævnte af Regeringen, og som stadig synes af Regeringen og beherstkes af den hellige Synode, er lige saa udgytne til uafhængig Tænkning, Ytring eller Virksomhed, som den hellige Synode selv. Ved sin Ed afsværger Bistoppen sig selv til for bestandig al Nærheds- og Samvittighedsfrihed i verdslige og gejstlige Sager, og lover, at han altid vil være et lidigt Redskab i Czarens og hans Ministres Haand. Paa denne Maade opvædes baade Kirkenes Centralmyndighed og alle Bistopperne til fuldstændig blind Lydighed, bindes med ubrydelige Bånd og optræder derfor i alle Sager som et Regiment velin- ercerede Soldater.

Peter den Store lod sig ikke nøje med at opbygge den russiske Kirkes uafhængige Ordning og forandre den til et Regeringsdepartement ved at oprette den hellige Synode, af- skaffe Patriarkatet og lægge Munds- kuro paa Bistopperne; men han tænkte ogsaa at anvende den kristne Religion som det virksomste og mest mulige Middel til at sikre sig selv og sine Efterfølgere den absolutte og uindskrænkede Stilling som Selv- herster over sine Underaalter. Der- for gjorde han absolut og blind Lydighed mod sig selv og sine Repræ- sentanter ikke blot til en Borger- pligt, men til en Hovedpligt, om ikke den eneste, for den Kirke.

Under Peter den Stores Regering udtom en Katekismus, hvis vigtigste Indhold naturligvis var de 10 Bud. Da de 10 Bud i deres oprindelige Form uheldigvis ikke indeholdt noget Paalæg om at hædre og blindt adlyde Ruslands Czar samt hans Embedsmænd og Funktionærer, maatte denne Pligt fultes ind ved en færdig Fortolkning og Forklaring.

Følge denne Fortolkningsmaade viser det sig, at Ordene „Er din Fader og din Moder“ i Vorteligheden betyder Czaren og hans Embedsmænd, og for et fromt ortodoxt Medlem af den russiske Kirke er den Pligt at betale sine Statter med Glæde en helligere Kirkepligt end at ære sine naturlige Forældre. I denne mærkelige og sand- synligvis enestaaende Fortolkning af det 4. Bud, behandles udtømmende og næsten udelukkende Underaaltens Pligter mod Staten, medens den kristnes sædvanlige Pligter afsees med en tilfældig og næsten foragtelig Genhængning først i Slutningen af Kapitlet. Der siges i Bibelen: „Frygt for Herren er Begyndelsen til Visdom“. Den russiske Regering har ganske listelig i Stedet for denne Grundlæggning opstillet en anden, nemlig: „Frygt for Regeringen er Grundlaget for Religion.“

Naturligvis kan man indvende, at denne Katekismus blev forfattet paa Peter den Stores raad og utvivle- rede Tid, da den russiske Kultur endnu var uudviklet, og at denne Katekismus er bleven afløst for længe siden. Hvis vi nemlig sam- menligner den moderne Udgave af Katekismen med Peter den Stores, vil vi ogsaa straks se, hvilke frem- stridende religiøse Tænkning og almindelig Oplysning har gjort i Mellemtiden, og hvilke Forandringer, der er indtraadte i det færdige For- hold, som beskaar mellem Kirke og Stat i Rusland.

Naar vi ser paa den russiske Katekismus af 1839, finder vi i Sand- hed en mærkelig Forandring. Rus- serne paa Peter den Stores Tid maatte anvende brutal Magt for at beherske den uvidende og forraade Bekjendelse, og Katekismens enkle Paastand, at den virkelige Betyd- ning af det 4. Bud var: „Adlyd blindt Czaren og de af ham ud- nævnte Embedsmænd, og betal med Glæde dine Statter“, blev anfet for tilfældig. I et mere oplyst Aar- hundrede, da Vesteuropas Tænder var

trængte ind i Rusland, og da Op- lysning var begyndt at udbrede sig over hele Riget, blev et mere kom- pliceret Tænkningssystem betragtet som nødvendigt for at overbevise Under- saatterne om, at Kristnes første Pligt var i deres blinde Lydighed mod Czaren og hans Redskaber.

Den lærde Biskop, som udgav Katekismen af 1839, har aabenbart læst sin Bibel med Fordel; ved en stærk- sindig Forbindelse af forskellige Steder og nogle faa ubetydelige, men vigtige Forandringer i Teksten er han nemlig i Stand til at be- vise af den hellige Skrift for alle tankeløse Rusere, at Ordene: „Er din Fader og din Moder“ i Vorteligheden betyder: „Adlyd ubetinget Staten og alle dens Funktionærer, thi det er et Menneskes første Pligt“. Følge den russiske Katekismus er det fjerde Bud særlig blevet givet for at paalægge alle Rusere at ad- lyde blindt alle dem, som har Myndighed, og adlyde, selv om Myndig- heden staar i aabenbar Strid med Lovlighed, Retfærdighed, Moral og Religion, saaledes som en omhyg- gelig Gennemlæsning af vedkom- mende Steder tydelig beviser. De ortodokse Rusere indskræper i det 4. Bud, at de maa adlyde alle, som har Myndighed, og ikke spørge, om deres Handlinger, foretagne efter den Befaling, de har faaet, er lov- lige eller udløvlige, moralske eller umoralske, i Overensstemmelse med den religiøse Lære eller i fuldstændig Strid dermed.

I 1721 gjorde Peter den Store Kirken til en Regeringsinstitution ved at betage den dens Uafhængig- hed og sætte en Regeringsembeds- mand, fortrinsvis en Kavalerigene- ral, i Spidsen for den kirkelige Ordning. I 1764 gjorde Katharina den Anden Kirken til et Redskab i Regeringens Haand ved at for- sikkere al Kirken Gjenstand og ved at forordne, at den hele Gejstlighed her- efter skulde opdrages, uddannes og udnævnes af den kejserlige Regering. Nikolai den Første gennemførte for- selvten den Politik, som hans store Forgængere havde slaaet, ved yder- ligere at forøge Kirken Uafhængig- hed af Staten, ved at indføre det strengeste Opførsel med de kirkelige Uddannelsesanstalter og ved at in- dfinne den hellige Synodes Omraade til det mindst mulige. De gennem- gribende Reformen af 1721 og 1764 som lænkebandt den russiske Kirke og i enhver Henseende gjorde den til en Satans Legeudtte, fandt den russiske Gejstlighed sig i næsten uden Anrør og med Ligegyldighed; den lod sig nemlig ikke forstyrre i sin aandelige Formalisme, som den havde sat i Stedet for Religionen. Desuden havde den dannede sig til myndig og overlegen Behandling i de verdslige Magters Haand.

Den russiske Gejstlighed havde næppe nogen Sinde besiddet synde- lige Magt i Staten, og havde altid været et lidigt Redskab, rede til at tjene den verdslige Magts Formaal. De russiske Tjener, som tidligere havde en uafhængig Indflydelse i Rusland, og Folkets forsamlinger i disse Byer, som befad en behøvelig Grad af Selvførelse, udnævnte eller affatte Bistopper og andre af Kir- lens høje Embedsmænd fuldstændig efter Godthjælp, og til en forholds- vis færdig Tid blev ligeledes Præster fængslede, knyttede, forviste, lem- læsede eller endog henrettede, ligesom Czarens andre Underaalter. Præ- ster og Munk blev af den russiske Regering betragtet lige med de laveste Funktionærer. Kun Uniformen var forskellig, og denne Forskel be- rettiggjorde ikke i de russiske Myndig- heds Øjne til nogen Forskel i Be- handling.

I alle blot Medlemmerne af den hellige Synode og Bistopperne, men ogsaa hele den lavere Gejstlighed staar under Regeringens stadige Til- sagn og Ledelse. Bistopperne udøver Magt og holder den strengeste Tugt i deres Distrikter som Statens Tjener, da de er bundne ved deres Ed, og et yderligere Opførsel er: den hellige Synode med de menige. Følge troværdig Kirke censureres Gudstjenesten lige saa strengt som Lovførerne; Mønstrebetrukkene sendes til de enkelte Poper (Præster), og disse har igen at overlevere deres Hjørnede Budskab, Regeringen har sendt dem, nøjsagtig paa samme Maade, som Statens Brevbærere har at overlevere deres Brev. Det

synes ogsaa, som Præsterne i Folge den hellige Synodes Ordre har at give Politiet alle vigtige Oplys- ninger, de modtager gennem Skrif- temaal. I Folge Tikhomirofs Ital- saadanne Indberetninger gøres i alle Tilfælde, hvor Præsten tror, at Skriftebarnet ikke har opgivet sit forbrøderiske Forsæt.

Paa Grund af disse ejendomme- lige Forretninger og det Tilfyn, Gejstligheden i Forening med Ste- dets Politiet fører med Indbyggernes Samvittighed, og særlig med de slappe Kirkegængere og Disfenterne, synes det, som om den russiske Re- gerings Kirkedepartement, efter hvad nogle russiske Myndigheder siger, er et kampemæssigt Politietablisement som samtidig udfører Opbyggelses- tjenesten, Agitatoren og Angiverens Hverv. At et saadant System leder til mange Misbrug af aller alvor- ligste Art fra deres Side, som har Myndighed, og som kan benytte deres Magt til privat Fordel eller personlig Hævn, behøver næppe at fortales.

Som Folge af de færdige og mangfoldige Pligter, den russiske Gejstlighed har at opfylde, er dens Stilling og Kirken aandelige Myndighed bleven alvorlig blotstillet, selv blandt mange af de frommeste Kirke og mest fæderlandsfædende Underaalter. Derfor fandt Rege- ringen det nødvendigt at modarbejde denne mindre ønskelige Retning og øge Kirken Ansæelse og dens Magt over Folket. Med dette Maal for Øje belæres alle Rusere om:

- 1) At den russiske Kirke er den eneste sande Kirke inden Kristen- heden.
- 2) At Jæfelsen og Himlen ude- lukkende er forbeholdt Medlemmerne af den russiske Kirke, medens For- dømmelse venter alle Skætere.
- 3) At den russiske Kirke er fuld- kommen, fri for alle Biførelser, og absolut uretfærdig.

Dannede Rusere, selv de mest fæderlandsfædende, behandler den russiske Kirkes Fordringer med For- agt, særlig da disse Fordringer alle maa være de høje Forbudsmaale, naar de ses i Lys af det ejendomme- lige Forhold, som beskaar mellem Kirke og Stat i Rusland; selv den mest tilfældige Jagttager i Rusland er nemlig opmærksom paa, at Kir- len, saa langt fra at være en aan- delig Institution, meget mere er et besat Redskab i Regeringens Haand og i alle Anliggender har ydmagtet sig til at løbe Statens Vrinder.

Dronning Louise.

„Kvindernes Blad“ i København leverede i Anledning af Dronning Louises Fødselsdag den 31. Okt. følgende Skildring af Danmarks naarende Dronning:

Mange vil endnu minde den Dag, hvor vor nuværende Dron- ning drog ind i Hovedstaden som Brud. En Storm af Bølgemagter brusede den unge, eneste, svenske Kongedatter i Nøde, en Bølgemag, der steg i Hjerterlighed ved det nære Blemkab, som altid havde hersket mellem Frederik den Spændende og hendes, ogsaa her folketære Fader, den ridderlige Kong Karl den Fem- tende. Ved sin Dags værdige Mod- tagelse blev den unge Prinsesse danset, og har siden da tænkt og sølt sammen med Landets egne Børn.

Karene gif, saa mange Aar, at Dronningen selv har sendt en ung Datter i Bytte tilbage til sit Fæ- deland, en Datter, som ved sit lyse milde Væsen har bundet det sødeste Folks Hjerter og Dag for Dag hjælper at vinde den Traad fastere, der knytter Brøderfolket til hin- anden.

I disse mange Aar har Dronning- en som Kronprinsesse nærmest levet for sit hjem og sine Børns Opdra- gelse og for en Velgørenhed, der har været stor, men skjult. Altid hørte man, naar en god Gæve kom fra Altmalienborg, at Kronprinsessen sø- ftede at være uævent.

Det var kun ganske enkelte For- maal, Kronprinsesse Louise viste sin uadelige Interesse, særlig det internationale Søgepleje og Ambulance-Selskab, „Det redbø- kors“, og dernæst alt, hvad der an- gaar Dans Bestindens Optømt med Hensyn til Børnepleje og Ho- spitalsforhold.

Saa blev Kronprinsessen Dron- ning, og dermed var alt med et

Slag forandret. Kammerne blev større. Næsten hver Dag bragte Med- delelse om, at Dronningen havde givet sin Bestyrelse til et eller andet Formaal af den forskellige Art, og har Dronning Louise først givet sin Bestyrelse til en Institution, er det ikke et tomt Ord. Det er da en i Sandhed bestyrtende Haand, der hviler over Foretagendet.

Det er i vore Dage, hvor Livet er saa mangearlet og Synspun- terne saa modstridende, ikke saa let en Sag at være Dronning. Ikke saa let, som det var i forrige Tider, da Pligterne kun bestod i ydre Op- træden og i Velgørenhed. Der er i vore Dage kommen et helt nyt Ele- ment til, nemlig Samfundsfølelse, og dette Begreb maa Landets Dronninger nødvendigvis tage op sammen med alt andet, hvis de vir- kelig ved Kongens Side føler sig som de øverste Repræsentanter for Kvindernes — det halve Folks — Leven og Virken, Savn og Ønster. Til hvem kan Kvindernes bedre gaa med det end til Landets Dronning, og hvem kan bedre virke til Fremme af deres Ønster og ofte trange Aar En Dronning, der har en lydhør og deltagende Forstaaelse af de tvindelige sociale Spørgsmaal Be- tydning, vil kunne udrette uendelig meget til sit Folks Bedste. Ikke mange af de tvindelige Statsover- hoveder har endnu følt denne lang- somme og i det Ydre godt skjulte Forstyrning af en Dronnings Op- gæve, som Tiden fører med sig, men meget tyder paa, at Dronning Louise med sin klare Forstand i Ti- dens Løb vil forstaa at tage den op. Dronningen modtog saaledes i Sommer Præsidentinden for den in- ternationale Valgretkongres og un- derholdt sig lange og stærkt inter- esserede med hende om Kongresens Betydning og Forhistorie. Alle Samfundsspørgsmaal interesserer overbøvedt Dronningen, særlig alt, hvad der angaar Barnet, denne det sociale Spørgsmaal aller dybest gaende Banfælsighed, og naar man taler med Dronningen om dette og andet, føler man bag Ordene en Jordomsfrihed og en Agtelse for andres Synspunkter, som vistnok ikke vurderes tilstrækkelig, undtagen af dem, der tender hende person- lig.

Det er jo endnu ikke saa mange. Dronningen er af dem, der ikke la- der sig friste af den let tilkøbte Po- pularitet, som karakteriserer saa mange af Nutidens Hjerterinder, og som de let lader sig vildlede af med Hensyn til Omkostet blandt de bedste i Folket. Dronningen ses al- drig til Fods paa Gaden, besøger ikke Butikker og Forlystelsesetablis- sementer, aflægger saa godt som al- drig Besøg, deltagende i Fester i private Hjem. Hun ønsker kun at besøge Institutioner og Steder, som hun finder Kongehusetes In- teresse værdige, det høje Hus, hun ved sit komme repræsenterer. Denne forsiktede og i Ordets bedste For- stand fornemme Tilbagestrækkel- se af sig selv og omgivelserne er al- drig blevet i Længden flog og vil i det lange Løb ikke udblande at om- give Dronningens Person med den Værdighed og pietetsfulde Vær- dighed, som er det bedste Barm for Kongehuset i det Forhold til Om- verdenen, naar man føler et værdt Hjerter bante bag den tilfældende Forholdene.

Dg det maa man nødvendigvis høre, naar man har den Glæde at færdes med Dronningen i fælles Virken for en social eller national Sag. Da Dronningen forrige Som- mer var Protektice for Kolonius- stillingen og besøgte den Gang paa Gang, var der ikke en, lige fra den øverste til den nederste, lige fra den firindstyveaarige Præsident til det tre Aars Regerbarn, hvis Hjerter hun ikke vandt for bestandig ved sit lige- fremme, etfærdige Væsen og ved sin hertogsfulde Forstaaelse af det daglige Arbejdes Banfælsighed og Glæder. Saaledes vil det gaa over- alt, hvor Dronningen holder sin stærkende Haand over Foretagendet. Lige saa mange Menneker, høje og lave, der kommer i Dronningens personlige Nærhed, lige saa mange kan hun regne til sine hengivne og uforsanderlige Venner.

E. S.

„Danstern“ udgaar to Gan- ge ugentlig og koster \$1.50 per Aargang.

Tillæg til KATALOG

over danske, norske og engelske Bøger.

Alfabetisk Fortegnelse.

De med * mærkede Bøger er udkommet paa vort eget Forlag.

Allmqvist, Gertrud

* Naar Døkket falder.

1 sm Døkketale. En Bog, der er folgt i mange Skønl. og meget god anbefalet. 94 Sider indbundet. 30 Cents.

Anderfen, A. M.

* Hvor Dansterner i Amerika findes.

Statistisk Oversigt over dansk Jagt i United States States. Sammenligning af Storbyer, samt statistisk Oversigt over danske Kirkeforhold i Amerika. 32 Sider i Omflag. Pris 10 Cents.

* Anfer, Pastor, Kr.

En ny Bog paa ca. 150 Sider. Korte Betragtninger over forskellige Gæster. Denne Bog vil sikkert blive modtaget med Glæde af de mange Danske i Amerika, som tender Forfattersen og hans rige Gæster til at klare og udlægge paa en levende og interessant Maade mange dybe Spørgsmaal. Prisen er godt indbundet \$1.00.

Anfer, Sigurd J. P.

* Modermaalet.

Døcker i at tale, læse og skrive Dansk. Udarbej- det af Sigurd J. P. Anfer. Gennemset af Pastor A. M. Andersen og Prof. H. C. Frimodt Møller. Særlig passende for de, som er født her i Landet og ønsker at lære Dansk. Indeholder Sætneregler og Sætnesystem, Indledning til dansk Grammatik. Stof til systematisk Indøvelse af Grammatikkens Hovedpunkter, de vigtigste Regler for Tegnsætning, Indøvelse af samme, Sætnesystem, omfattende Brevveksling osv. Prisen er i Papbind 40 Cents, indb i Shiringsbind 50 Cents.



Alterbog.

Udtag af den nye Alterbog for Danmark. Pris indb. 80 Cents.

Nischenfeldt-Hansen, Pastor C.

Fra Guldgruben.

1. Bind: De fem Mosebøger. \$1.10.
2. De historiske Bøger. \$2.20.
3. Tobs og Salmernes Bog. \$2.20.
4. Salomons Ordspog osv. 2.20.
5. Slutningen paa det gamle Testamente. 3.00.
6. De fire Evangelier. 2.80.
7. Apostlenes Gerninger. 2.80.
8. Afslutning paa det nye Testamente. 3.00.

Alle Bind er indb. i stærkt Vælstind. Naar hele Værket købes samlet, faas det for \$23.00.

Kirkehistorie for Menigheden.

Udkommet i ca. 50 Hæfter a 10 Cents. Indbundet i solidt Bind \$8.00. Prøvehefte sendes gratis paa Forlangende. Subscription tegnes bindende for hele Værket.

Under omtrentende Aar i udkommet paa Forlag hos Kirkelig Forening for den store Mission i Danmark de kirkehistoriske Samfund, der paabegyndtes i Aaret 1885 og indtrædes 1892, paany i gennemset og betydelig forøget Et stælle samt for- et med en **Mange Billeder**. Der er brugt med en Skildring af Apostlen Paulus og de andre Apostle, deretter kommer udførelse Historie indtil nu. Saa har vi Skildringen af den første Menighed med dens Vækst og Vigtigheder, Sarens Anløb i Martiriet og hans Anløb gennem de første Aarhund- reders Branglødighed samt hans Forfølgelse på et lille Guds Menig- hed i Verdens Aandtag, efter at Staten havde givet Kirken Fred. Vi er deretter bekendt med afsluttede fremgaaende Randens Kamper, der holdt Guds Riges Hæne højt over Verdenslivet (Kroftomus, Am- brosius, Augustin). Vi ler de store Bæner i Klosterlivet og Raadetsmets Forfølgelse paa at give Kirken Verdensberedelse. Vi betra ter fremdeles de Nøtter, der rejser sig mod Raadetsmets, og som paa Reformationstiden vandt en hellig Sej, men dernæst ogsaa Tilbagefølgelse fra Raadetsmets Side, særlig gennem Reformationens Reformation. Endvidere Raadetsmets Forfølgelse paa et Reformationen at alle Lære og Liv fra hinanden (Pietisme, Orthodoxisme), samt endelig Nationalismens Raadetsmets, men ogsaa Troslivets tornede Frembrud i vore Dage. Udgaa Herrens Sejrs-gang i den ydre Mission samt Selvfølgelse i Kirken behandles.

Der har været megen Bærelse blandt de unge i de senere Aar. Og det er vort Haab, at ikke mindst de troende unge vil benytte denne Velgjætte til at komme i Berøelse med Kirkehistorie for Menigheden.

Der er nu begaaret ind i en halv Menneker siden denne Kirke- historien er fremkommet. Der vandt en god Forøgelse i Menigheden, men afsluttede af Hæterne blev etchaanden udbygt, saa at værket ikke var fuldstændig.

Siden denne Kirkehistorie først fremkom, har Raadetsmets illustrerede Kirkehistorie for Folket i Mellemtiden under en betydelig Udbrædelse, og med Rette. Dog er det for en højst i Skoleens Behandling, at disse to Kirkehistorier burde kunne troes ved Siden af hinanden. Pastor Nischenfeldt-Hansens Kirkehistorie er ordnet saaledes, at Kirkehistoriens Indhold er bleven samlet i en Række Hovedkapitler, der hver for sig samler det Stof, der aendeligt hører sammen, hvilket i alle ringe Grad ligger den historiske Tilgængelighed. Og dernæst følger denne Kirkehistorie betydnings- paa at frembringe de levende Bændstrømme, der møder os i Kirken's Hi- storie. Herrens underfulde Åreveler med sit folk, hvorledes han fører sit Rige frem til Sej og overvæger Sarens onde Anslag, baade naar Hæden som med Bøid som da blyende Bøid, og naar han som med sit som den gamle Slange. Der er i denne Kirkehistorie i særlig lagt an paa at vise den dybe a ndelige Sammenhang i Menigedsns Opvekkelse baade fra Verdens og fra Raadetsmets Side. Dette er denne Kirkehistorie Gjenomgængelighed, og dette gør denne Kirkehistorie i særlig G. ad egnet til at stille Læseren Ansig til Ansig med Hæren.

* Balslevs Bibelhistorie

paa Engelsk. Nøjagtig gengivet, vil snart udkomme. Der har været Efterlystgælle om den i længere Tid. Prisen vil blive med kort Tid.

* Balslevs Lærebog

paa Engelsk med Fortklaring. Overfat af en Komite, nedlat af den store Kirke, nøjsagtig gengivet i enve Udgaave vil sikkert vinde stor Udbrædelse. Pris indb 25 Cents.

Bedstemoder.

En Fortælling, særlig egnet til Oplysning for Børn. 350 Sider. Pris \$1.00.

* Beretning

om d. f. d. ev. lutherske Kirkes Aarsmøder fra 1891 til 1906. Pris 10 Cents.

Bredsdorf, Cand. theol., Chr.

Børnenes Billebbibel.

Udvag af Bibelen's Fortællinger samt flere bibelske Sange og Digte ved Bredsdorf, Cand. theol., Chr. Bredsdorf. Omtrænt 60 Illustrationer. 82 S. Skriftstørrelse af Bogen 8 1/2 x 11 Tom. Pris \$2.00

* Bladel, M.

Stræbelig, bog stærk, af M. v. D.

Kirkehistorie for Menigheden i vort store og imaa, fra Tyst ved M. Bladel. Denne Bog er meget udbredt. 75 Sider godt indb. 25 Cents.

Busch, Pastor, A.

Vidnesbyrd fra vor Frue Kirke i Odense.

Stenografisk genavet, tilgænet Andre Missions Menigheder i Danmark. At forordet lyder: „Denne Sande, Vidnesbyrd“ fremkommer ene og alene efter Børnen's indtrængende Opfordring. Naar de disse Vidnes- byrd blive til Glæde og Velgængelise for alle Gæster. Pastor Busch er velkendt blandt det danske Kirke i Amerika og hans Vidnesbyrd vil sikkert blive modtaget med Glæde. Indb i komponeret Shiringsbind \$2.00, i hantl Bind med fomp Læderlyg \$2.80.

Christensen, Pastor, Chr.

* Søndagsstolen.

Et historisk Tilbageblik. Udtaget efter Opfordring af Sekretæren i den store, dansk-ev.-lutherske Søndagsstolekomite. 72 Sider, i Omflag 20 Cents, indb. 30 Cents.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

(Fortællelse.)